S nobis semē rē. Et. r. e. Reliq̄e Iacob cōuertent ad dēū fortē. a
Ecce ego adducā eos rē. Adhuc ap̄hat de reuersione
eos de captiuitate. c **I**nter q̄s erūt rē. q̄s nō solū di-
uites et fortes reuertentur; s paupes et debiles: Sic ad salutem
omnes vocantur; nec in hoc est differētia apud deum; nec per-
sonarū acceptio. **T**ū
Sap. vi. b. Pusillū et
magnū ip̄e fecit: et sp̄si
cura ē de om̄ib⁹. **A**by
Mystice: **C**eci sunt sim-
plices et ignorat̄es; clau-
di instabiles. **D**e qb⁹
sū. **R**eg. xvij. d. **T**ū
q̄quo claudicat. i du-
as pres. **M**ichee. iii.
b. Cōgregabo claudi-
cātē et quē abiecerā re-
ducā. Pregnantes et
parientes sūt; q̄ post bo-
nū p̄positū exēunt ad
op̄. Pregnās em̄ nō
saluabitur nisi pariat.
Luc. xxj. d. Ue p̄gnātib⁹ et nutrītib⁹ i dieb⁹ illis. **E**sa. xxvj. d.
U timore tuo dñe concepim⁹ et q̄s parturiūm⁹: et peperim⁹
spiritū salutis. **D**e his aut̄ **L**uc. xiiij. c. **C**ū facis qui uītū voca
pauperes et debiles; et claudos; et cecos. In hoc ḡnotat: q̄ de
dib⁹ alijs saluabit: fin̄ illid. **J**oh. xij. e. Si exaltat⁹ fero a ter-
ra oīa rē. **M**attb. xj. a. Itē dicite Iohāni: ceci vident; claudi
ambulat; leprosi mūdanū. Qd̄ ad līaz p̄t̄ intelligi: **I**lī oēs ad
ducti sūt de aq̄lōe. i. de vēto frigidissimo infidelitat̄. b **E**t
cōgregabo eos ab extremis terre. i. infernalib⁹ locis.
D **I**n fieri uenient. **C**ōtra. **P**s. Euntes ibāt et s̄lebat rē.
Sor. q̄s ibi nota i ire: hic nota i venire. In fieri em̄ uenient;
sed in exultatione puenient. **M**attb. v. a. Beati qui lugēt rē.
Et in misericordia reducā eos. **E**sa. liij. b. Ad pun-
ctū in modico dereliqui te; et in miserationib⁹ multis cōgrega-
bo te. **E**sa. xx. d. Plorans nequaq̄ plorabis: miserans mise-
rebitur tui. Sic et iudei fleuerūt quādo ducti sunt: sed cū leti-
cia reducti sunt. f **E**t adducā eos per torrētes aqua-
rum: q̄r̄ desiderio ueniēdi in terrā suam; nō querūt vias
rectas: sed etiā per torrētes transibūt: vt rectius et citius uen-
iant. **G**el. i. cōuertā eos per ap̄los et apostolicos viros; aqua-
vīua sapiētē salutaris repletos: fin̄ illid: flumē dei repletū ē
aq̄s: parasti cibū illoz rē. **U**p̄ torrētes itēlīge tribulatiōes.
Ps. 64. **P**s. De torrente in via biber. **E**libi. Trāsiūnus per ignem
Ps. 65. et aquā. g **I**n via recta: quia iam nō sunt claudi per in-
constantia vel perfidiā. **S**ap. x. b. Justum deduxit dñs per
vias rectas. b **E**t nō impingent in eq̄: quia ceci iam
nō sunt: Quibus cū essent ceci dicebatur illud. **J**oh. x. g. Si
ceci essetis nō haberetis peccatum: nunc vero q̄r̄ dictis vide-
mus: p̄t̄m̄ vestrū manet. i. q̄r̄ vos videntes reputatis: cū tñ in
veritate ceci sitis: et ideo cecos vos reputare deberetis. **J**ust⁹
nō impingit in via: qñ non vacillat in tribulatione. **P**roverb.
liij. b. **D**ucam te per semitas eq̄tatis: quas cū ingressus fue-
ris nō artabunt gressus tui: et currēs nō habebis offēdiculū.
Osee vii. d. **R**ecte vīg dñi: iusti ambulabunt in eis: p̄quari-
catores vō corruent in eis. **E**sa. xxv. c. **H**ec via recta: ita vt
stulti nō errēt per eam. **Q**uia factus sum israeli pa-
ter. i. duabus tribub⁹ eas reducēdo. **K** **E**t ephraim pri-
mogenitus me⁹ est: decē tribus aliquos de eis cū duab⁹
tribub⁹ reducēdo: qui cū eis captiuati fuerāt. **T**el p̄ ephra-
im populus gentilis: qui dicit̄ primogenitus: quia licet poste-
rior filius Ioseph fuerit ephraim: q̄s manasse: tamē Ius p̄mo
genitū habuit sup̄ mahassem: quia eum manasse p̄t̄līt̄ ia-
cob cancellādo manus: **E**nh. xliij. c. Sic et iudei licet primo
geniti fuissent. s. in cultu dei q̄s gentes: tamē ḡtes nō habēt
Ius primogenitū super iudeos: quia gentiliū illumīatio fuit
iudeoz obēcētio: qd̄ factū est per crucis mysterium in qua
christus manus extēdit. **U**nde qui ante sinistri reputabāt;
sbi benedictionē dext̄e habuerūt: et qui dext̄i sinist̄e. **E**b̄i

em̄ abundauit delictū: superabūdauit et gratia. **R**o. v. d. **T**ū
Mattb. xxi. c. significatur populus gentilis per primū filium
qui dixit: Molo ire: sed post penitētia motus iuit: **J**udet au-
tē per secundū: q̄ primo dixit se velle ire s̄ nō iuit. **S**ic impleb⁹
qd̄ dicit̄ **M**attb. xx. b. Erūt p̄mi nouissimi: et nouissimi p̄mi.

Fact⁹ sū israeli pa-
ter. s. iij. f. **P**atre vo-
cabis me et post me i-
gredi nō cessabis. **I**

Audite x̄bū dñi
ḡtes rē. **W**oc x̄bū
fuit edictū cyri quādo
dedit licētiam iudeis
redeundi. **T**el est yer-
bum ip̄hetē iuitan-
tis om̄nes gentes ad
considerandū iudeoz
reuerētū de baby-
lone prosperitatē. **n**

Qui dispersit isra-
el cōgregabit eū.
Ps. Edic̄ans hieru-
wē. 146

Salem dñs: dispersiones israel cōgregabit rē. **D**ispersit: q̄s
nō hoc attribuendū est potētē hostiū: sed domini voluntati.
Mystice: m **E**t annūciate in in sulis q̄ pc̄l sunt. **D**ystice
Ōs peccatores sunt insule. s. in salo amaritudinū et pecca-
torū et tribulatiōnū positi. Et sunt procul: q̄r̄ in regione dissī-
missitudinis. n **Q**ui dispersit israel. i. dispersi permisit
per diuersos errores et peccata. o **C**ōgregabit eū: in
fidelī uinitate: et rādē i gloria. **E**sa. xi. c. **L**euit signū in natī-
ones: et p̄gregabit p̄fugos isrl: et disp̄s iuda colliget a quat-
tuor plagiis terre. Ad hoc eīs leuitatus fuit in altū crucis et
exaltatus a terra: vt om̄ia traheret ad se: vt dicit̄ **J**oh. xij. e.
q̄s ponēs corp⁹ suum in publicū: vt ad illud caperent̄ aues.
Mattb. xxliij. c. **T**ibicīz fuerit corp⁹ illuc p̄gregabit et aq-
le. **T**el sibilo q̄sīz capiūt̄ aues: sic et dñs p̄ admonitiōes et ipli-
rationes et p̄ retia p̄dicationū. **E**sa. viij. c. **S**ibilabit dñs mu-
sc̄ q̄ ē in extēmo fluminū egypti: et ap̄i q̄ ē i terra assyrioz: et
venient et requiescēt in torrēbus vallium. **D**e hoc Baruch.
iiij. f. **Q**ui induxit vobis mala: ip̄se adducet vobis sempiter-
nam locunditātē cum salute yestra. p **E**t custodiet eū de
sicut pastor gregem suū: qui ponit animā suam pro ou-
bus suis: vt dicit̄ **J**oh. x. b. **E**sa. xl. c. **S**icut pastor gregem
suum pascet in brachio suo cōgregabit agnos: fētas ip̄se por-
tabit. q **R**edēmit em̄ dñs iacob: et liberauit eū de
manu potētioris. i. **D**isabolti: qui est potētio. **U**nde **J**ob.
xli. d. Non est potētā super terrā quē cōparet ei. Sed quo-
modo dicit̄ diabolus fortior homine: cū dicat Hiero. debi-
lis est hostis qui nō vincit nisi volētes. **P**reterea Aug⁹. Mi-
bil est fortius homine habente charitatē. **P**reterea **E**sa. li.
g. **I**ncuruare vt trāscamus. **P**reterea Aug⁹. Tene volunta-
tem et sequiat quātūcūz voluerit hostis. **J**ob. xvij. a. Pone
me luxta te: et cuiusvis manus pugnet contra me. Nō enim
posset dici q̄ diabolus cogere hominē: nec etiā ante christi
passionē: quia si sic hominē nō imputaret peccatum. **S**olutio.
Diabol⁹ naturē cōditione est fortior homine: sed homo iust⁹
adiutorio dei est diabolo fortior ad resistēdū. **T**ū. j. **L**or. ix.
c. **F**idelis ē deus qui nō p̄mittit rē. **R**edēmit nō corrupti-
bilibus auro vel argēto: sed p̄cioso sanguine q̄s agnī imacula-
ti: vt dī. j. **P**et. j. d. j. **L**or. vi. d. **E**mpti estis p̄cio magno.
Et ip̄se alligavit fortē et vasa et dirūpuit: vt dī. **M**attb. xij. c.
Esa. xlir. g. **M**unqđ tolleat fortē p̄da: aut qd̄ captum fuerit a
robusto saluū esse poterit: **E**quidē captiuitas a fortē tolleat: et
qd̄ ablatū fuerat a robusto saluabilis. r **E**t ueniet: in sion
materialē v̄l̄ triūpante. s **E**t laudabūt i mōte sion:
liberatoz suum. t **E**t confluēt ad bona dñi. i. ad om̄i-
nū rerum absūdantiā. **E**sa. li. d. **E**t nūc qui redēmpti sunt a
domino reuertentur in sion: et leticia sempiterna super capita
eorum. **U**nde dicit̄ cōfluent: **M**ibil enim fluit nisi ad imū:
sic sola humilitas ducit ad decū. **U**nde **L**uc. xvij. c. **Q**ui se

O **I**humiliat exaltabit

G humilliat exaltabit. **Esa.** q. a. Eleuabis sup colles / et fluent ad eum dees getes. a Super frumento vino et oleo. Per hec tria abundatia omni terrenorum significat. Per frumentum oem alienum; per vinum omne genus potus; per oleum omne genus condimentum. **Gen.** xxvij. f. Frumento vino et oleo stabiliuit eum.

Mystice: Per frumentum quod est rubrum fides; per vinum quod letificat spes; per oleum charitas que supernaturam. **Zach.** ix. d. Quid bonum eius et quid pulchrum eius nisi frumentum electorum et vinum germinans virginem. Tel per frumentum virtutem inquantum hominem confirmat per cordis stabilitatem. Per vinum virtutem inquantum mente letificat per conscientie fecunditatem. Per oleum virtutem inquantum nos armat contra diabolum. Tel per partem et in quantum sacramentum corporis et sanguinis eius. Per oleum ordinis ecclesiastici dignitatem vel gratiarum plenitudo. **Ps.** 64. Unxit te deus tuus oleo leticie tecum. Tel per hoc tria tres doctes omnes in gloria. **Osee.** vi. c. Unxit tritico et germinatus quasi vinea: memoriale eius sicut vinum libani. b Et fetu pecorum et armentorum. Ad litteram: post reuersionem suam erunt viuites. Utque pecora simplices in ecclesia significantur: per armenta sunt de cornutis animalibus fortiores qui ventilent adversarias potestates a se et ab ecclesia. c Eritis anima eorum quasi hortus irriguus: cui nihil deest. In paradyso enim erunt plantae secus decursus aquarum. f. gratiarum et delitiarum. d Et ultra non esurient. i. in nullo deficit: ne objiciatur illud. **Ecc.** xxiiij. c. Qui edunt me adhuc esurierunt. De hoc **Esa.** lxx. c. Ecce servi mei comedunt et vos esurietis: servi mei bibent et vos sitietis: servi mei letabuntur et vos confundemini: servi mei laudabunt per exultatione cordis: et vos clamabitis pro dolore cordis: et per contritione spiritus vivilabitis. Numeri xxiiij. a. Quod pulchra tabernacula tua facies: tenuioria tua Israelet ut valles nemorose: ut horti luxta fluvios irrigui: ut tabernacula que fixit dominus: quasi cedri prope aquas. **Esa.** li. b. Non debet desertus eius quasi delitias: et solitudinem eius quasi horum domini: gaudiu et leticia inuenient in ea: et gratiarum actione et vox laudis. Sic et in presenti anima est hortus irriguus. f. aquis gratiarum in qua habitat dominus. **Iohel.** ii. a. Quasi hortus voluntatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti. e Tunc letabitur virgo in choro. f. ecclesiæ: que est chorus domini: et virgo quam sibi despontavit: ut dicunt. i. **Cos.** xi. a. Despondi vos unum virgo virginem casta exhibere christo. Tel. Letabitur virgo in patria: que in primo abundabit virgines per alios. f. propter aureolam. Unum eis debet centesim fructus: alios autem sexagesimus vel trigesimus. f. Juuenes et senes simul. Simile. i. **Ioh.** ii. c. ubi scribit iohannes et iuuenibus et senibus simul. Unde dicit. Scribo vobis patres: quoniam cognoscitis eum qui ab initio est: Scribo vobis iuuenes: quoniam fortes estis et verbum dei manet in vobis: et vici vobis malignum. Tria igit dicit. Virgo pro innocencia a malo: Iuuenes pro probitate in bono: Senes per sapientie et scientie maturitatem. Quia ioh. xii. b. In antiquis est sapientia: et in multo tempore prudenter. g Et couerteretur luctu eorum in gaudiu: quando. f. quod terruit vultus passionis christi: letificauit gaudiu resurrectiois. Sic et in futuro erit in electis: qui abstigeret deus oem lachrymam ab oculis sanctorum: ut dicit apoc. xxi. a. Sed quid abstigeret in his qui numerus fuerunt: **Ioh.** xvij. d. Videlicet gaudebit: vos autem contristabimini: f. tristitia vestra vertet in gaudiu: et gaudiu mundi vertet in tristitia: Quia dicit puerus. xlii. b. Ritus doloris misericordie: et extrema gaudiu luctus occupat. h Et letificabo a dolore suo. Tel. **Matth.** v. a. Beati qui lugent. **Esa.** xxxv. b. Ambulabunt qui redempti fuerint et liberari a domino: couerterent et venient in sion cum laude: et leticia sempiterna super capita eorum: gaudiu et leticia obtinebunt. Idem **Esa.** li. d. sed

ibi addit: Et fugiet ois dolor et gemitus. i Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine: et populus meus adimplebitur ait dominus. Hec dicit dominus. **1. v. b.** Hic enim est calix domini iesu Christi **Ps. 11.** q. perclarus. s. abundatia gratiarum vel doctrinæ eius. **Lant.** v. a. **Si.** **Wang.** 2. bite: et iesu amans ebasissimi. **Ps. 64.** Pingue et exultatio filiorum suorum: et nolunt consolari super eis: quia non sunt. Hec dicit dominus

i Et inebriabo animam sacerdotum pinguedine: et populus meus adimplebitur ait dominus. Hec dicit dominus. **1. v. b.** Hic enim est calix domini iesu Christi **Ps. 11.** q. perclarus. s. abundatia gratiarum vel doctrinæ eius. **Lant.** v. a. **Si.** **Wang.** 2. bite: et iesu amans ebasissimi. **Ps. 64.** Pingue et exultatio filiorum suorum: et nolunt consolari super eis: quia non sunt. Hec dicit dominus adipe pinguedine repleatur anima mea. **Si.** sunt fratres ioseph: qui inebriati fuerunt in prouulo quod eis parauerat: **Gen.** xliij. g. **Et populus meus** bonis meis adimplebitur: hic ex parte: in futuro ex toto. **Esa.** ix. a. **Tunc** videbis et assues et mirabis et dilatabis cor tuum. **Uox in excelso** audita est. **Me** quia crederet quod predicatu reditu prediceret de decem tribubus: ideo hoc subdit: qui sunt decem tribus ita sunt destruere quod nullus fuerunt reducere. **Vox in excelso** audita est. **longe latet diffusa.** **Lamentationis:** in vibratione brachiorum et capitum per doloris magnitudine. o **Luctus:** per lachrymas oculorum. p **Luctus.** i. plactus. q **Rachel plorans filios suos.** s. decem tribus: quarum reges: et maxime primi eorum rex hierophantus: fuerunt de ephraim qui fuit filius ioseph: ioseph autem fuit filius rachel. r **Quia non sunt.** s. reuersuri de captiuitate: nisi quid pauci: qui fuerunt cum duabus tribubus. Littera Septuaginta habet. **Vox in ratione:** qui est quidam locus iuxta gabaa duodecimo milario a bethleem. Rachel enim mortua est in bethleem per dolorem conceptus. Et de hunc sumpsit **Matthæus.** ii. c. testimonium post interfectionem parvolorum bethleemitarum. Sed cum hunc sensum matthei: alio modo debet exponi. Bethleem enim est in tribu iuda: non in tribu ephraim: nec illi parvuli erant de tribu ephraim: sed de tribu iuda. Hoc ergo ideo dicit: ut in hoc noteat exaggeratio doloris de morte illo puerorum: qui tantus est: ut etiam mortua dicatur eos flere. Non autem dicit eos flere iudea qua erant: sed magis rachel mortua: non quia illi essent filii sui: et non quod viueret: sed quod iuxta illa civitate mortua et sepulta est: et ideo dicit flere filios suos. i. pueros: qui iuxta se posuit et nati. i. iuxta sumum sepulchrum interficiuntur: qui esset matrona vel mater illius loci.

Mystice. **Vox in excelso.** i. i. celo apud deum: in Audita **Dystice** est: qui copiæ affectu. Tunc enim dicit deus audire quoniam miserere facies quod rogavimus. **Exo.** lii. b. Tunc afflictione per me in egypto et clamore eius audiui. n **Lamentationis:** fieri et luctus. Hoc tria ponit hoc tria petra mudi. Lamentatio hoc est in brachiorum vibratione et capitum tonsione et vestrum laceratione: est contra superbiam. Luctus qui consistit in gemitu et suspiriorum emissione est luxuria. Fieri qui est in lachrymarum effusione. oculorum concupiscentia. q **Rachel plorans filios suos.** Rachel interpretata ouis: vel videns principium: sic ecclia est ouis centesima: quia pastor inueniens ad ouis propriis humeris reportauit: **Luc.** xv. a. Tunc in glosa ecclie dicit daniel: Erravi sic ouis qui periret. ipsa etiam laborat tota intencione ut suum principium. i. christum compleat: qui dicit ioh. vii. d. Ego principium qui et loquitur vobis. Tel plorat filios suos. i. innocentes et martyres dira passos: non vult consolari. s. in presenti: r **Quia non sunt:** de his misericordiis in futuro habent consolationem. Quia ut dicit puerus. xlii. b. Renuit consolari sia mea memor fui dei et delectatus sum tecum. Tel. **Miserans filios suos:** qui non sunt. s. visus: sed secundum aiem in purgatorio sunt: per primam dilationem plorat. Tel illus qui non sunt. i. qui a vero esse separati sunt: vel eternaliter mortui. s. infideles: quos vellent esse filios suos. Tel de bonis: qui non sunt. s. ad docendum alios. o **Adiere.** i. a.

a vel mater illi^o loci: sicut & patres ecclesiarii vocam^o sanctos ibi sepultos. Sed cū duodecim miliaribus distet rama a bethleem: quomodo ibi audita est vox plangentium innocentes: Ideo dic q̄ rama ponit p̄ sua interpretatio. s. pro excelso: eo q̄ ille locus ad litterā sit in rupibus. Clamor ergo eorum ascēdit in excelsum: quia clā morem eorum deus audiuit: et herodē post flagellauit. Et ideo dicitur rachel plorasse filios suos: quia beniam min fuit illius filius: & multi iam occisi sunt in finibus bethleem. ppter vicinā quia bethleem cōtermina est iude. Tel dicit q̄ rama ut dictum est: ē locus iuxta bethleem: & ē iuxta silo p̄ rupibus eminēs: Ibi autē ad litteram sere deleta est tribus beniam in ppter uxorem leviter: ut dicit Judicis. xxij. a. vñ iudē miserabiliter planixerunt frātrum suorum mortem: ita q̄ vox illorum plangentium auditā est in rama: et rachel auditā est plorans filios suos. i. beniamitas: quia beniam fuit filius eius: & in exaggeratione doloris dīcta est plorasse cū tñ esset mortua. Quasi ergo dicat prophetā: sicut ille florus inconsolabilis fuit: sic iste de destructione decē tribū. a. **Quiescat vox tua a ploratu:** q̄ filii tui in fine mudi conuerterent ad fidem: & etiā quidā q̄ sunt cū duab^o tribub^o in babylone reuerten̄t cū eis. c. **Quia ē merces operi tuo:** q̄ patres meruerunt de cōgruo: ut filii eorum aliquā conuerterent: vel q̄ q̄undā respiciēt de opa in fine: cū. s. reliquie conuerterent. d. **Et reuerten̄t de terra inimici:** i. illi pauci q̄ conuerterent. e. **Et ē spes i nouissimis tuis:** i. in fine: vel in quibsdā humilib^o de illis iudēis qui conuerterent: vel q̄ ad hūiles ap̄los qui conuersi sunt: vel quo ad innocētes occisos: qui in futuro resurgent in virū pfectum in mensurā etatis plenitudinis christi: ut dicit Eph. iiiij. c. f. **Et reuerten̄t filii tui:** Esa. x. e. Si fuerit populus tuus israel quasi arena maris: reliquie conuerterent ex eo. g. **Ad terminos suos:** i. eis pmissos in eterna felicitate: Sicut em. pmissi spirituualiter omni semini abraz spirituali.

Hystice vñ. **Quis dabit capiti meo aquam:** & oculis meis fontem lachrymarū: & plorabo die ac nocte interfectos filiē p̄li mei. s. xij. c. Deducer oculus meus lachrymā: q̄ captus est grex dñi. a. **Quiescat vox tua a ploratu:** pro incolatu huīus miserie. b. **Et oculi tui a lachrymis:** p̄ dilatione patrie. c. **Quia est merces op̄i tuo:** iam in spe tādem in re. Gen. xv. a. Ego sum merces tua magna nimis. Esa. lxij. d. Ecce saluator tuus venit: ecce merces eius cū eo: & opus eius corā illo. Tūc quiescat omnis ploratus sancrop: Tūc em qui scēt ab omib^o laborib^o suis: q̄ opera eorum sequunt eos. i. merces operū. Apoc. viij. c. **Merces mea mecum est:** reddere vñ cuius iuxta opera sua. d. **Et reuerten̄t de terra inimici:** i. diaboli: qd̄ sit hic p̄ baptismū & penitentiā: in futuro aut per gloriam. Baruch. iij. b. Quid ē israel q̄ in terra inimicorum es: Inueterasti in terra aliena. e. **Et est spes in nouissimis tuis:** i. de nouissimis: nō de p̄sentibus: q̄si futura bona sunt speranda: nō p̄senta. Ro. viij. e. Spes que videf nō est spes: nā qd̄ videt q̄s qd̄ sperat: Si aut qd̄ nō videmus speramus: per patientiā expectam^o. Proverb. xxij. b. Comedisti mel quia bonū est: & fauū dulcissimum gutturi tuo: sic doctrina sapientiā animę tuę: quā cū inuenieris habebis spem in nouissimis: & spes tua non peribit. f. **Et reuerten̄t filii tui ad terminos suos:** sed servi p̄gri remanebūt in via colligentes m̄ flores ut pueri. i. xlviij. b. Date florē moab: q̄ flores egredies. b. **Audies audiū ephraim transmigratē:** Exponit qd̄ obscure dixerat. s. q̄ per rachel intelligit decē tribus: que per ephraim solēt intelligi: qui fuit filius ioseph: & ioseph filius rachel. Et loquit̄ prophetā in p̄sona p̄p̄li transmigratis p̄ p̄co idolatrię in captiuitate. Et statim introducit

g prophetā ephraim cōfidente: q̄ nō ad perdītonem: sed ad cōreptionē eum flagellauit dñs. Tūc. i. **Castigasti me dñe & eruditus sum:** i. ad erudiēdū me flagella m̄hi immisisti. Unde. b. **Quasi iuuēculus indomitus:** q̄si multis verberibus & oneribus inuitasti me: ut ad penitentiā cōvertecer: quē tamē nō profuerat: quia renui ac cipere disciplinā. Tūc. dicit alia lfa: **Si cut vitulus:** & non didici. Ad oraliter **b. Audies audiū ephraim transmigratē:** q̄ dixit mūdi transeūt: & dixites subito morūt. Osee. vij. b. **Quid faciā tibi ephraim:** qd̄ faciā tibi iuda: miscēdā tua q̄si nubes matutina: & q̄si ros mane p̄transiens. Ps. Vidi impiū superaltatū & elevatū sic cedros libani. p̄. 3. 36. & trāsui & ecce nō erat. Job. xxi. b. Duxūt i bonis dies suos: & i pūcto ad inferna velcedūt. Sap. v. b. Quid nob̄ p̄suīt superbia: aut diuītarū lacrātā qd̄ cōrūt nō: Trāsierūt oia illa tāq̄ vmbra. **Castigasti me dñe: flagellādo:** ut pater filiū: ut magister discipulū: ut spolius spōsa. k. **Et eruditus sum:** ut bonus discipulus: Quia oīs disciplina in p̄senti qui dem videf non esse gaudij sed in gressis: postea aut̄ fructū pacatissimū exercitatis per eā reddet iusticię. Ps. Castigās ca. 117. stigauit me dñs: et morti nō tradidit me. i. per hoc me saluauit. l. **Quasi iuuēculus indomitus:** i. multo labore & verberib^o eruditus sum. Eccl. xxxij. d. Jugū & lorū curuant collū durū & seruū malū inclināt opatiōes assidue. Sed mul̄ti quāto plus flagellant̄: tāto plus indomiti sunt & indurant̄. 3. v. a. Attirūst̄ eos & reuernerūt accipe disciplinā. m. **Cōverte me gratiā conferō:** n. **Et auertar ego operādo:** Simile. 5. xvij. b. Sana me dñe & sanabor: saluū me fac & saluū ero. o. **Quia tu dñe quē timeo:** p. Deus quē hororo. q. **Deus quē amo:** Et adhuc sunt nōba ephraim post flagella dñi penitentis et ad perficiēdū penitentiā dei auxilium implorātis. Eognoscēs em̄ infirmitatē suā: scit q̄ ipsa penitentiā nō possit impleri a se: nisi dei auxilio adiuuāte. Et loquit̄ur pro reliquijs: que in fine mudi conuerterent: & cōverti cōp̄e runt in christi & ap̄lorū p̄dicatione. q. d. p̄gniter me: sed penitentiā sine te implere nō valeo. Et loquit̄ pro illis: q̄ cū duabus tribubus in babylone penituerunt de peccato idolatrię. r. **Dost̄ em̄ conuertisti me:** i. post̄ me cōuerteris. s. **gratiā conferō:** Mō autē p̄ me. s. **Egi penitentiā p̄ peccatis satissimēdo:** per auxiliū tuum. s. agam: & hoc in fine mudi: vel in p̄ncipio nascētis ecclesię per p̄dicationē ap̄lorū: vel in rediu de babylone: quo ad eos qui erant de decē tribus captiuati cū duabus. t. **Et post̄ ostēdisti mihi:** i. ostēderis peccata mea & penam & dāmū eorum: vel tui notiālā ad penitentiā fructū. u. **Percussi femur meū:** sicut sole fieri ex nimia admiratiōe: vel stupefactiōe: hoc signo indicās se ut stultū fecisse vel errasse in his p̄ q̄bus dolet. Tel p̄ femur: carnis voluptas significat: quā p̄cutit q̄ carnis voluptatē: et petulantia virtute abstinentiē extinguit. Deb. Job vij. a. Auditū auris audiū te: nūc aut̄ oculū meū videt te: id cōrō ipse me reprehēdo: & ago penitentiā in fauilla: & cinere. Illi femur p̄cutit: de q̄bus d̄r̄ Gal. v. d. Carnē suā crucifixerūt cū vñis & cōcupiscētis. Ps. Accingere gladio tuo sup̄ fe mur suū p̄ timores nocturnos. Dost̄ ostēdisti m̄bi p̄cussi femur meū. Greg. Ut quāto lūma placēt: tanto una displicerēt: Mā quāto q̄s incipit superiū viuere: tāto incipit inferiū interire. Tūc Gal. ij. d. Tūc ego iā nō ego: vivit vero in me christ̄. Greg. Quāto minus se aliq̄s videt: tanto min̄ sibi displicet. Et quāto maioris gratiē lumie se respicit: tanto se esse reprehēsibilē cognoscit. x. **Confusus sum & erubui:** Hec em̄ cōfuso est adduces gloriā: q̄ consurgit ex

Libri

G peccati cognitio: que dicit in corde hominis illud Ro. vi. d.
Quod fructu habuisti tunc in illis: in quibus nunc erubescis? Gene-
ca. Erubuit salua res e. Sed. S. iij. b. Frons mulieris merer-
cis facta est tibi nolivisti erubescere. a **Q**uoniam sustinui op-
pribuum adolescentie meae. I. erubescit de his quod feci in ado-
lescentia mea: quod post
divulstionem regni statim
cepit adorare vitulos.
Honus est modo erube-
scere de peccatis: quod q-
h non erubescet in futu-
ro. Esa. liii. a. Noli
timere: quod non consun-
deris neque erubescas:
non enim te pudebit: quod
cofusionis adolescentie
tue obliuisceris. b

Blt. speculas Si filius honorabilis mihi ephraim:

im. Vox est domini respoderis ei quod dicerat ephraim: Conuerte
me et couertar: Responderis conuertam: si filius honorabilis
inibi fias ephraim: id est sicut filius honoratus patrem ei seruendo
et obediendo: ita me honoraret. Et responderis ei quod dixerat:
Conuersti me et ostendisti mihi: Et responderis dominus: Verum est: conuer-
ti et ostendi tibi: si. i. q. filii. Vel est sensus: Ita conuersti ephra-
im et ostendi ei penitentiam et veram noticiam: non propter generis no-
bilitatem: aut personae dignitatem: sed si. i. quia: filius hono-
rabilis: factus est mihi. s. per hoc quod ego dedi ei primogenita
debita fratri suo secundum naturam: licet magis esset puer ipse
ephraim. Honorabilis autem prie domino est: quod humilitatem in ope-
ribus haberet deo soli gloriam attribuendo. j. Reg. ii. f. Quis
cujus honorificauerit me glorificabo eum: qui autem contemnit
me erunt ignobiles. c **S**i puer deliciatus: quod multis bo-
nis dicitur eos dominus et delicate nutritur. Esa. i. a. Filios enuri-
ui et exaltauit: ipsi autem spuerunt me. Baruch. lii. b. Obliti
estis domini qui nutriti vos: et confortastis nutricem vestram hierusalem.
Osee. xi. a. Puer israel et dilexi eum: et ex egypto vocauit filium
meum. d **Q**uia ex quo locutus sum de eo. s. per iacob.
Gen. xlviij. d. ubi cum vellet ioseph quod manus dexteram iacob po-
neret super manassen: quod maior erat: sinistra autem super minorum. s.
ephraim: responderit iacob: Scio fili mihi: et iste quispe erit in po-
pulus et multiplicabitur: sed frater eius minor et maior illo erit: et
sem illius cresceret in gressu. e **A**dhuc recordabor ei: ex
equendo permissione. Alia terra habet. Recordabor ei: quod
verba mea fuerunt in eo. s. in corde eius per fidem: et opere
propter conscientiam. f **I**dcircus turbata sunt viscera mea
super eum. i. cōdolebo et compatiar miserię eius. s. couertudo
corum reliquias: vel aliquos ex eis: vel precepitum est. Sicut et
Matth. xxiiij. d. Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina et. In quo ostendit affectum copassionalis sue erga
nos. Job. viij. d. Quid est homo quod magnificas eum et. Sic et ioseph
viscera mota sunt super fratres suos: qui tamquam ei multas
insultas fecerunt: Gen. xliiij. g. Osee. x. c. Conuersum est in me
cor meum pariter turbata est penitudo mea: non faciam furorem in te
me: non couertar ut disperda ephraim: quoniam deus ego et non ho-
mo. vñ. g **S**tature tibi speculam. Qui est in specula res vi-
det a longe. Est ergo sensus. Tunc antiqua beneficia quod feci pa-
tribus tuis: et antiqua peccata: et super hoc cofusionem et amaritudinem
sustine: Secundum illud. Apoc. iiij. b. Memor esto unde excideris
et age penitentiam: et prima opera fac. Similiter hunc dicit cullibet:
Stature tibi speculam. s. ut videas a dextris presentem prosperi-
tatem: quod breuis sit et inutilis: et ideo non amanda. Et a sinistris pa-
tentia afflictionem: quod momentanea sit et levius et non utilis: et non
timenda. q. Cor. liiij. d. Illud quod in presenti est momentaneum et leue
tribulatio: et. Item sursum gaudia paradisi: deorsum supplicia
inferni: et animi mortis imminenter: et retro vita pterita. Esa. xxi. b.
Pone mensam contemplare in specula. Abacuk. iiij. a. Sup cu-
stodi meam stabo: et figuram gradum super munitionem: et contempla-
bor ut videam quod dicatur mihi. Sic illa antiqua animalia. Apoc.
iiij. b. habebant oculos ante et retro. b **D**one tibi ama-

Hieremie

ritudines. i. presentes miseras futura supplicia: divisa iusticia
iudicis severitate: per pateritatem. Esa. xxvij. c. Recogitabo
tibi omnes annos meos in amaritudine anime meae. Ezech. iij. a.

Comedi librum et amaricatus eveter me. Et ut ibidem dicitur: Apoc. ix. a.

abire amarus in indignatione spiritus sui. Multi ponunt sibi

delicias: quia tamen bo-

na quod diligunt ceterum

planum: nec attendunt quod

ille delit tendunt ad

eternam damnationem.

Ezechiel. Sibi mes elec-

toris amaritudines po-

nit: qui in virtutem pace

constituta dum mala in-

sidiuntia compicit secu-

ra quiescere non coen-

tit. vñ. In pace am-

ritudo mea amarissi-

ma. **D**irige cor

tuum in viam rectam: ut mala non agas: vel bona incaute fac-

as: vel de altitudine status vel dignitatis alium subbias: vel

de iusticia in crudelitatem cadas: vel de pietate in remissio-

nem: vel de malueritatem in torporum. k **G**in qua ambula-

sti. s. in patribus tuis: vel quondam. s. in via lata mandatorum dei:

a qua declinare a sinistris vel a dextris non debemus. Aggei. i.

b. Ponite corda viae super vias vias. Hoc fit quoniam scienza men-

surat actiones: ut finem operemur. Inde est quoniam rite iuge-

bas subumerali: Eze. xxvij. e. Vel ad litteram loquens de re-

versione: **D**irige tecum quod diligenter attende viam per quam ambu-

lasti in captiuitate: quod per eam reuertaris. l **R**euertere ad

civitates tuas. i. fac opa quod merearis reuerti. m **O**stasi

quas captiuas reliquisti: quod quondam fuisti virgo. s. antequam re-

rum spousum amitteres per idolatriam. Vel. Ad civitates: ec-

clesie. n **E**scquo delitiis dissolueris filia yaga. l.

per varios vagans errores: et seculi luxus. s. iij. a. Tu autem for-

nicate es cum amatoribus multis: tamen reuertere ad me: et ego susci-

piante. Lant. vij. d. Reuertere reuertere sunamitis. Hac enim

virginem sibi despousauit dominus in iustitia et iudicio: in misericordia et

miseratio: ut dicitur. Osee. q. d. Sed per idolatriam et alia peccata

ab ea adulterata est. Per quem autem fiat haec reuersio spiritualis

scilicet per christum subdit. o **Q**uia creauit dominus nouum

super terram: quod reuertere et possidere: quia creauit. i. crea-

bit nouum: quod virgo peperit: quod fuit homo vivens sine peccato: quod

deus natus: quod homo credidit. Esa. lxvij. c. Antequam parturiret peperit:

antequam veniret tempus partus eius peperit masculum: quod audiuit in-

que tale: aut quod vidit huic simile. Eph. iiij. f. Induite nouum

hoiem quod secundum deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.

Ipse enim nouus dicitur: quod quicquid in eo factum est nouum. Gen. Elia. ss. c.

ratione enim illa quod enarrabitur: Ipse creatus sol est in iustitia: dominus enim

conceptus sunt in peccato. vñ dicitur: Et hermen iustus. s. xiiij. a.

id est iustus in germine. Tripliciter vetustate senuerat mundus: vñdo

scilicet culpe: miseria: veteri lege. Prima patet in primorum parentum senuerat imp-

obedientia: et in angelis primi subiecta: et eius altera hoiem inuidia: et tunc venit

in ira cain et eius cupiditate: et in luxuria lamech. Secunda vetu-

stas est quadrupliciter. s. benefaciendi difficultas. vñ dicit ade: Da

ledicta fratre in ope tuo: Gen. iij. c. Secunda punitas ad malum. vñ

ibidem. Spinas et tribulos germinabit tibi. Tertia est moriorum

necessitas. Ibidem. Donec reuertaris in terram de quod sumptus es.

Quarta labor. Ibidem. In sudore vultus tui vesceris pane tuo.

Tertia est vetustas legis: quod erat in preceptis multis et asperis: sacra-

mentis vimbraticis: permisso terrenis. Sed ut dicitur Apoc. xxi. b.

Ecce noua facio oiam. Vetustas enim culpe renouata est per fidem et

gratiam novitatem. Act. xv. e. Fide purificans corda eorum. Vetus

statim misericordia spe renouavit in nobis: et se ait re: quia Rom. viij. a.

Spe salutis facti sumus. Vetus et legem renouavit: leuita et pau-

ca dando maledicta noua. vñ Job. xij. d. Maledicti noui do-

vobis: et sacramenta trahuntur et quod figurat efficientia et permis-

sera eterna. dicitur nouum: quod opere tamen spiritus sancti non aliquo alio

opere facta est haec nativitas. p **H**emina circundabit vi-

rum: in gremio veteri sui: quod non creabit vel generabit vel ali-

quo opere

G quo opere allo humano faciet: sed tñ/circundabit: qz tñ
erit tēplū/sue habitaculū ei^z. Utruū/perfectū sciēna et vir/
tute. Zach.vj.c. Ut oris nomē ev^z. Femina/maria. Esa.
vj.c. Ecce vīrgo cōcīpiet et pariet filiū. Vn aut dīc: Uſq; q
delitijs zc. qz lō iā nō debes solui delitijs: qz creauit zc.

E Ex qz. vides christū

incarnatu/in p̄septō
positum: colaphis ce
sum: cruci affixū. Ju/
dei autē moliuntur fa/
bulose hoc exponere/
olcentes: deum fa/
cturū nouū. i. noua et
inaudita: qz iudeos
de fragilitate et quasi
semineo statu reduceat
ad fortē et stabile sta/
tum. s. In eoz reversio/
ne. **a** Cum cōuer/
tero captiuitatem

eorū. s. illos captiūos in terrā suam: vel in ecclesiā per fidē.
Hoc inq; dicent. b. **B** ūndicat tibi dñs pulchritudo
iusticie. i. in quo est pulchritudo omniū virtutū. Et/oi/ c

b **A** dōns sanct^z/būndicat tibi dñs. Ecclesia ē mōs sc̄tū: i. q
benepacitū est deo hablare in eo: mons coagulatus: mons
pinguis. Esa.ij.a. Genite ascēdamus ad montē dñi: et ad do/
mū dei iacob: et docebūt nos vias suas: et ambulabim^z i semī
elus. Ecclesia etiā ē pulchritudo iusticie: Hec em̄ ē bethleē:
id est dom^z panis. i. oīm virtutū et gratiarū habitaculū. Vel
sic. Dñs qui ē pulchritudo iusticie: imo est ipsa iusticie. Ju/
sticia em̄ ē cingulū lumborū ei^z: et fides cinctorū renū eius.

b Ipse em̄ est plenitudo omniū virtutū: de cuius plenitudine
omnes accepimus: vt dīcīt Job. j.b. Et qui ē mons sanctus:
id ē sup quē est edificata ecclesia. Esa.ij.a. Mons prepara/
tus dom^z dñi in vertice montū: eleuabī super colles: et fluēt
ad eum oēs gentes. Super quē ciuitas nō potest abscōdi: vt
dīcīt Matth. v.b. Iste inq; būndicat tibi. Numeri. vj.d.
Sic būndicetis filiis israel/ dīcīt eis: būndicat tibi dñs et cu/
stodiat te: ostēdat dñs faciē suam tibi et misereat tui. Conuer/
tat dñs vultū suum ad te: et det tibi pacem. Ibidē. Et inuoca/
bunt nomē meū sup filios isrl: et ego benedīca eis. Unde a so/
lo deo potest fieri benedīcio. d. **E**t habitabūt in eo iu/
das et omnes ciuitates eius simul agricole et minā/
tes greges: qz in reuersione omnes ciuitates eoz rēdifica/
bunt: et omnes qui erūt ibi/erūnt simul in pace: et erūt diuites.

D ystice **A** dystice: Per iudā/ecclesia cōfītēs deū fide et ope et p̄dīca/
tione significat. Per ciuitates/particulares ecclie/ simili fidei
vnitate/in moy cōcordi p̄uersatione/i mutua charitate p̄gre/
gatē. Act.iiij.f. Multitudo credētiū zc. P̄s. Qui habitare
facit vnl^z moris in domo. Has ciuitates sic cōgregatas leti/
ficat fluminis iper^z. Per agricolas/p̄dicatores: qz ecclia co/
lunt vomere p̄dicatiois. i. Cor.iiij.b. Dei agricultura estis.
Per minātes greges/plati: qz sunt pastores oniū. Esa.xj.b.
Utit^z et leo et ouis morabun^z simul: et puer parvul^z minabit
eos. Sicut moyses minabat gregē ad interiora deserti. Exo.
lij.a. e. **Q**uia inebriau^z aiam lassā. Ad l̄am omnib^z

bonis replebunt in terra sua. **D** ystice: Inebriau^z ani/
mā lassam: alimento corporis et languinis met. Lant. v.a.
Comedit amict et inebriamini charissimi. **S**ac ebrietate ine/
briatus est ioseph cū fratribus suis. Ben. xliij.g.s. in meridie.
f. **E**t oēm aiam esurientē saturau^z. i. qui laborauerūt et
iusticiā esurūt et sitiūt. Tales em̄ saturabunt hic et in futuro.
Job.ij.c. Ibi requieuerūt fessi labore et quondā vincti pari/
ter requeuerūt. Esa.xxvij.c. Hec ē reques mea/ reficite lassū: et
bē meū refrigeriū. Job. vj.f. Qui sitit veniat ad me et bibat.
Et bñ dīcīt esurientē et lassam: quia illi soli qui deficit a
saturitate carnalis delectatiois et a fortitudine mudi v̄l corpo/
ris saturabunt. De p̄mo Luc. j.e. Esuriētes implevit bonis.
De secūdo Esa.xl.g. Qui sperat in dño mutabūt fortitudinē
s. mundi: assument pennas sicut aquile: current et nō labora/
t.

bunt: ambulabunt et non deficent: quia s. habent fortitudi/
nem deī. Greg. Virtute mentis ascendēte/ fortitudo carnis
torpescit. Unde iacob: quia angelum tenuit / mox uno pede
claudeauit: vt dīcīt Ben. xxxij.g. P̄s. Concupiscit et deficit
anima mea in atria dñi. P̄s. Repleuit animā inanem: et ani/
mā esuriētem satiauit
bonis. s. **I**deo qz
si de somno susci/
tatus sum. Audītis
pm̄issionibus dñi/re/
spōdet p̄pls qz euigi/
lans a somno corpo/
ris: et h̄p magnitudie
pm̄issi: Sic iacob au/
dit qz ioseph viveret
quasi de graui somno
euigilā surrexit: vt di/
citur Ben. xlv.g. Sic
isti cōmori his promis/
sionib; surrexerunt

aiam esurientē saturau^z. **J**o
s. quāsi de somno susci/
tatus sum. Audītis
b. et vidi: et somn^z me^z dulcis
mibi. Ecce dies veniūt dicit
k dñs: et seminabo domū isrl
m et domū iuda/ semine hoīm
n et semine iumentoz. Et siclit
o vigilaui super eos vt ēuelle/
p rem/ et dēmolirer/ et dissipar/
s re/ et disperder/ et affligere:

ad bene agendum: qui quasi ante torpebat. Sic etiam audi/
tis pm̄issionibus eternis/debem^z operari: vt dīcīt Ben.
xlix.c. Isachar asinus fortis: vidit requiem qz esset bona et
terrā qz esset optima: et supposuit humerū suū ad portādum.
b. **E**t vidi. i. deprehēdi qd nō an deprehendebā. **i** Et
somn^z meus dulcis mibi: sicut qz homo de tribulatio/
ne liberat^z est/ ipsa tribulatio p̄terita dulcis ē et: Sic quādo
iudei conuersi erunt/ vel in terrā suam duci/ dulce erit eis qz
de tāta tribulatiōe liberati sūr. Vel sic. Propheta de somno
corporis suscitatus/ per hoc qz spiritu p̄phetico vidit christū
de femina nasciturū et passurū et resurrecturū de somno mor/
tis/ somnū cōtemplationis adiūt/tantis pm̄issionibus cōsolat/
tus. Et iste somnus. s. cōtemplatiōe est dulcis: primus autē
graui et torpidorum. Unde Lant. v.a. Ego dormio. s. som/
no cōtemplatiōis: et cor meū vigilat. s. a somno corporis. Eccl.
v.c. Dulcis est somn^z operati: siue parum/sue multū come/
dat. Proverb. iiij.c. Si dormieris nō tūnebis: quiesces et sua/
uis erit somnus tu^z. Sed quō dīcīt quiescere et nō timere qui
somno contemplationis est sopitus: cum dīcīt Greg^z: mens
plus illuminata / plus metuit. Et Proverb. xxvij.b. Beat^z
hō qz sempē paulidus. Solo. Dicit dormire secur^z securitate
spēi: qd autē dīcīt Greg^z: de via fidei et cognitōis intelligitur:
qz s. homo de peccatis cogitat/ et nescit illa esse sibi dimissa:
et de iusticia dei cogitat/ et ideo timeret. Sed spēs dīcīt in corde
hominis: Si ambulauero in medio vmbre mortis zc. Ut de
martyre expone: qui quādo mox/ quasi de somno excitat: qz
statim ad vitā oritur eternā: vt nō quasi sit mors/ sed quasi a
somno euigilatio. Tunc em̄ incipit viderē facie ad faciē/ que
ante per spēm et cōtemplationē cōtemplabat quasi somniā.
Esi Acti. vj.g. Obdormiuit in dño zc. Sic euigilā inuenit
somnū dulcē: He qz P̄s. In pace in idipm dormiā et reqescā
zc. Ut possit dicere illud: Ego dormiui et soporat^z sū: exurrexi
et adhuc sum tecū. k. **E**t seminabo domū isrl. i. decem
tribū: quo ad illos qui redierūt. **i** Et domū iuda: dua/
rū tribū. m. **S**emine hoīm/ et semine iumentoz. labū/
dabūt i pecorib^z et hoib^z: qz mlti et diuites erūt. Sed melius
exponit de ecclia. i. mltiplicabo sapientēs et idiotas in ecclesia.
Ende P̄s. Homines et iumenta saluabiles dīcīt: Quia nō est p/
sonarū acceptor deus/nec est distinctio iudei et greci: vt dīcīt
Iro. ij.b. Vel de semine hoīm et semine iumentoz. i.
nouo et veteri testamēto: qd hodie impletū ē: qz mō vbiq; se/
minat vītīq; testamentū. Esa. xxvij.b. Qui egredientē impe/
tu a iacob impletū faciē orbis semine. n. **E**t sicut vigi/
laui sup eos. s. ad p̄nīcēdū. Hic dīcīt em̄ dñs dormire: qn̄ dis/
simulat peccata hoīm: et tacet implo concilante iustiorēse. Abacuk. i.a.
Jō dīcīt P̄s. Erurge qre obdormis dñe. Esi. o. **A**t cuel
lerē: eos de terra sua. p. **E**t dēmolirer/ vineas et plantas
alias. q. **E**t dissiparē terras eoz/ vel agros. r. **E**t dis/
perderē ciuitates et castella. s. **E**t affligere/ in capit/
itate eos. Vel qn̄s verba pena ponit cōtra qn̄s sensu
o. 5. **F** - delectationem

Libri

G delectationē: t ppter quinque q̄ in pctō sunt. s. noxię cogitationes: prae affectiones: cōsensus: operationes: cōsuetudines. **T**hren. i.e. Vigilabūt lugē iniquitatū eius in manu eius. a **S**ic vigilabo sup eos: a dissimulatiōe qua q̄si dormiens tacebā: cū opprimerēt eos hostes eorū. **A**n de bac dissimulatione pōt exponit in psona dñi illō supra: **Ezech. 18.2.** De somno suscita tus sum: et tamē iste somn⁹ fuit dñs: quia hec flagella imisit ad eoz correctionem. b **V**erū edificēt ciuitates. c **E**t plantē terras. **A**ll. Edificēt in virtutib⁹. Et plan temi in virtutib⁹ radicatiōe. s. i.b. **V**erū cuel las et destruas tē. **A**n vigilabūt sup nos dñs ad peccatiūdū/peccatis nostris irritatus et ad tracundia p̄uocatus: modo asit vigilat sup nos ad edificandū morte filii placatus. d **I**n diebus illis nō dicēt yltra. **V**ide loquīt cōtra murmurātes: qui dicebāt q̄ nō meruerāt mala que eis cōmīnabāt hieremias: sed dñs iniuste volebat eos punire: ppter peccata patrū suorū: cū scriptū sit Ezech. xvij. e. filius non portabit iniqtatē patris. Dicebāt ergo esse malū patres peccare: t inde filios puniri: sic malū ē. q̄ **P**atres comedērūt yuā acerbā: t dentes filiorū obstuپerunt. **S**imile Ezech. xvii. a. Quid est q̄ inter vos parabolā. t. veram dei sententia cōuerstis in puerib⁹ studiū: dicētes: Patres comedērūt yuā acerbā: et dentes filiorum obstuپerunt. **V**ivio ego dicit dñs: si erit yltra vobis parabola hec in proverbiū: Ecce omnes anima mea sunt: vt aia patris/sea anima filij: Animā q̄ peccauerit ipsa morietur: quasi pro p̄xio p̄tō non p̄ alterius. Quia Sap. j.c. Deus mortē non fecit: Impij autē manib⁹ t verbis accersierūt illam. Et hoc est: f **S**ed vnuſquisq; in iniqtate sua moriet: quasi nō peccatis patrū puniti sunt: sed p̄p̄tis: quia patrū limitatores sunt. Et sic intelligit illud Exo. xx. a. Ego sum deus celotes: qui reddo peccata patrū in filios vnuſq; in tertiam et quartam generationem eorum qui oderūt me: t facio misericordiā in milia his qui diligunt me. Exo. xxiiij. a. Domine de⁹ miserator et clemens tē. qui reddis iniqtatē patrū filiis ac nepotib⁹ in tertia et quartā progenie. In hoc enim dei patiētia et misericordia magna ē: q̄ nō statim puni peccatores: In hoc tū punit eos q̄ peccata patrū imitantur. **V**ua autē acerba est fructus ante tēpus: t hec est omnis peccati delectatio vel iniudi: quia nō erit tēpus delectandi donec in futuro. Greg⁹. **Q**ui iam yuam acerbam comedit dentes eius obstuپescit: quia qui presentis iniudi delectatione pascit in terrenis eius sensus ligant: vt lā spiritualia mandere. t. intelligere nequeat: quis vnde in exterioribus delectati sunt: inde in intimis obstuپescunt: vt qđ sapit interi⁹ sentire nō possint: Et hoc ē dentes obstuپescere. Ezech. x. c. **T**e tibi terra cuius rex puer est: et culus principes mane comedunt. Proverb. j.c. **V**isq; parvuli diligitis infantiam tē. Esa. xvij. c. Ante messem totus effloruit et immatura perfectio germinauit. g **E**cce dies veniunt dicit dñs. **H**ic pmitit veteris legis renouationē: In superioribus enim et vetustatē culpē ostēdit: t vetustatem p̄gē tollēdā promisit: quas omnes nouitates nobis cōtulit ille nou⁹ homo quē feminā circumdedit. h **E**t feriam domui israel et domui iuda: id est cōuersis ad deum / tam de decem qđ de duab⁹ tribub⁹: vel de gentib⁹ et iudeis: quoꝝ nō est distinctio apud deū: q̄ ad hoc nouū testamentū: Immo ut dicit Marci. xl. d. **P**re predicate euangelii omni creature. i **F**edus nouū: id ē testamentū nouū: in quo fecit nobis dñs pactum: qđ si obseruem⁹ dabit nobis p̄mū eternū. Unde dicit fedus a fedā porca: quia sicut in pactis antiquis animal īmundū trucidabāt et sanguis eius syndebat et dicebat: sic effundatur

Hieremie

sanguis ei⁹ qui hoc pacis violauerit: sic chāstus q̄si trucidatus est: et sanguis eius effusus: vt timeamus q̄ si hoc in viridi fuerit: multo magis in arido fiat: si testamētū sanguinis ei⁹: s. nouū testamentū p̄ sanguinē suū cōfirmatū transgressi fuerit. **E**nī Esa. lxj. c. **D**abo opus eoz in veritate. s. vmbra le galū cessare faciēdo: et sedus ppterū feriā cū eis. Feriam quāst de manu in manu de di eis: vt sicut feci ita faciat. **V**el de manu in manu: quia virāq; manū in cruce posui ad cōfirmandū hoc testamētū et promissiōes ī eo factas q̄ has dabo oībus illud implētibus: fm illud Esa. 5. 14. c. lv. b. **E**go teste plis Deb. 8. d. dedi eum. k **N**on fm pactum quod pepigī cū patrib⁹ vestris. Illud em̄ in duris lapidib⁹ scriptū est: quia t dure nationi t incredulē datum ē. **H**oc autem in tabulis cordis carnalibus: nō attramēto vel stilo visibili: sed spiritu dei viuit: simili et naturaliter scriptū erat in cor de hoīs nouū testamētū. Sed qz per p̄tā erat obscuratum/et obliuionis traditū: per spiritū sanctū dicit scribi: quia per eum ad memoriam reuocat. **E**t etiā ipse spiritus primo hoc in cordibus scripsit: quādo impressit hoī rationē naturalē: quia naturaliter gētes ea q̄ sūt legis facerent. **D**e hoc Ezech. xxvi. f. **V**ulseram a vobis cor lapideū: t dabo vobis cor carneum. m **I**n die q̄ apprehēdi manū eorū. Sicut mater apprehēdit manū pueri: vt faciat eum trāsilire lutum: qđ per se nō pōt puer: sic dñs manū indeq; apprehēdit vt faceret eos de egypto transire: qz per se nō poterāt. Ezech. xx. a. In die illa leuauit manū meam pro eis vt educerem eis de terra egypti: in terrā quā promiserā eis fluentem lacte et melle: quē est egregia inter omnes terras: Sic manū suam leuauit in cruce: vt nos de luto peccati mundi/inferti ad se traheret. Non enim voluit pharao dimittere populum: nisi in manu fortis. **V**nde Ezech. xx. f. **L**ōgregabo vos de terris in quibus dispergi estis: i manu valida t brachio fortis. **J**o dicit P̄s. Emit. **P**o. 14 te manū tuam de alto: eripe me tē. **Q**uia de egypto. t. de te nebris mūdi vel peccati vel inobedientie nō possumus sine deū adiutorio exire. **E**nī P̄s. Tenuisti manū dexterā meā tē. n **P**o. 7. 14 **P**actū qđ irritū fecerūt: trāsgrediēdo. o **E**t video ego dominū sūt eoz. Apparet dominū alicui i alio q̄i eū aſſigit. **E**nī P̄s. Cognoset dñs iudicia faciēs: q̄ mō ignorat **P**o. 9. effet dñs iniurias patiens. **D**ō em̄ q̄si seru⁹ vide dñs: q̄ tot mala tā patienter quotidie patit. **S**ed quādo accipiet tēpus **P**o. 7. 4. vt etiam iusticias iudicet: apparebit rex t dñs: quādo faciet iudicium et iusticiam in terra: vt dicitur. **E**zech. xxij. a. Ezech. xx. f. In manu fortis t in brachio extento: et in furore effuso regnabo super vos. p **P**ost dies illos. s. incarnationis passio/niis resurrectionis ascensionis. q **D**abo legem meā in visceribus eoz: t in corde eorū scribā eam. **H**oc ad differētiam veteris legis: que scripta fuit in lapideis tabulis. **P**o. Lex dei el⁹ in corde ipsi⁹. **P**er corratio: p̄ viscera/affictus interior. Et hec sunt due tabule cordis: vt sic corde credimus et voluntate: sic affectu amemus. Proverb. ij. a. **F**ili mi ne obliuiscaris legis mee: t p̄cepta mea cor tuū custodiat: misericordia et veritas te nō deserāt: circūda eas gutturi tuo: t describe in tabulis cordis tui. **S**ic ipse illud Esa. li. b. **L**et a me erit et iudicium in luce populorū requiesceret. Esa. ii. a. **D**e sion exhibit lex et verbū dñs de h̄erusalē. r **E**t ero eis in deum: eos a malo custodiendo: t in bono promouendo. s **E**t ipsi erunt mihi in populi peculiarem: qui habeat deūn sibi appropinquatē: vt dicit Deut. iij. a. t **E**t nō docebit yltra vir p̄mū suū: qz per hāc legem noīus remota osī duris de cordib⁹ lapideis: vt dicit Ezech. xxvj. f. **D**abo vob cor nouū: t spiritū nouū infundiā in cordib⁹ bus vestris: et